
LAVORI DI STRIP-OUT E DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE PROPEDEUTICO AL CAMBIO DI 

DESTINAZIONE D’USO DEL’IMMOBILE SITO IN MILANO, VIA MELCHIORRE GIOIA 124 

CHIARIMENTI 

_____________________________________________________________________________________________ 

QUESITO 1: 

“Facciamo riferimento all'indagine di mercato relativa alla procedura negoziata in oggetto per chiedere se la categoria 

OS23 è interamente subappaltabile e se si può partecipare con la sola categoria OG1 classifica IV BIS utilizzando 

l'aumento del 20% per coprire anche l'importo relativo a detta categoria”. 

RISPOSTA 1: 

Si conferma che la categoria OS23 è interamente subappaltabile. 

Inoltre dato  l’importo  complessivo  dei  lavori  oggetto  di  gara,  qualora  l’Operatore 

Economico  intenda  esercitare  la  facoltà  di  cui  all’art.92,  comma  1  DPR  207/2010,  è  necessario  possegga  i  

requisiti  economico‐finanziari  e  tecnico‐organizzativi relativi alla categoria prevalente per l'importo totale dei lavori 

ovvero sia in possesso dei requisiti relativi alla categoria prevalente e alle categorie scorporabili per i singoli importi. 

QUESITO 2: 

“E’ possibile partecipare come impresa singola con Attestazione SOA OG1-IV BIS incrementata del quinto e 

subappaltando in toto la categoria scorporabile OS23?” 

RISPOSTA 2: 

Si veda risposta del quesito 1. 

QUESITO 3: 

“Relativamente alla categoria di lavorazioni ricadenti nella OS30 è possibile partecipando indicando l’intenzione di 

subappaltare totalmente tali lavorazioni ad impresa qualificata (subappalto qualificante) essendo la scrivente impresa 

in possesso di attestazione SOA nella categoria OG1 cl. V”. 

RISPOSTA 3: 

Si veda risposta del quesito 1. 

QUESITO 4: 

“Premesso che la scrivente è in possesso di cat. OG1 CL. IV e OS23 CL. IV BIS, Per la categoria prevalente OG1 viene 

richiesta la classifica IV bis, essendo la ns società in possesso della Cat. OG1 class. IV è possibile usufruire 

dell’incremento del 20% della classifica (2.582.000,00 + 20% = 3.098.000,00 € ) ai sensi dell'art. 61 comma 2 del DPR 

207/2010?” 

RISPOSTA 4: 

Si veda risposta del quesito 1. 



QUESITO 5: 

“Si chiede conferma che la categoria OS23 sia subappaltabile al 100%, assolvendo al requisito di partecipazione con la 

categoria OG1 di adeguata classifica”. 

 Si veda risposta del quesito 1. 

_____________________________________________________________________________________________ 

Roma lì, 23/03/2022 


